No.

Sapientum
errata.

detrimenta: tū scelera inde manarent? Ad hanc rē undiq; plurima se mihi offerūt: quæ cōsulto ipse reliquo: ne lōga nimis texatur epistola: neu te acrius premere uidear: q̄ uel uirtus: uel dignitas postulet tua: quē nō maliuole quidē scripsisse unq̄ persuasi mihi: sed obsequētius fortasse: ut ei applauderes: qui offēsus lege cōdita: tuā cōtra refragationē optauerat: atq; poposcerat: cuius tu gratiā: atq; potētā: ut declarasti tua ī epistola Emanuēli filio pfuturā arbitrabare: quē illi offers tāto amore fouēdū: q̄tum suo studio: ac desyderio epistola arriserit tua. Sentire et q̄doq; sapiētissimos uiros aliqd anī maduerto: quod nullo mō est cōe cum reliquis: Pythagoras: Platoq; mihi occurūt primi maximiq; nō mō philosophi: sed ip̄ius philosophiæ (si hoc dictu fas ē) beatissima numīa: quo altero icola nostro gloriabitur sēp Italia (cōstat. n. a Bruto illū ad nos aduētū fuisse post reges exactos) Alterius uero mores et sapiētia huiusmodi fuit: ut ætati ne dicā suæ: sed sæculis oībus nihil auditū usq̄ fuerit Platone splēdidius: ut semideū Labeo: diuinū ceteri hominē iure nūcuparint: cuiusq; doctrinā ceterua Sapientū omnium ueterū: cū gentiliū: tum nostrorū ip̄imis cōsecuta est: pueriliter etiam ita desipuere: ut animos hominū: quos sēpiternos esse putabāt. primis exutos corporibus p̄ nouos partus ī alia iterū corpora: nec humana solū: sed bæluarū etiā quādoq; se insinuare docuerint. In Euphorboq; pantoide bello troiano: inq; Pauone semel Pythagoras se exitisse crediderit. Idēq; Plato Rē pessimā atq; fœdissimam: Matrimonia fieri cōmunia cēsuerit opepreciū: et calibē se uixisse extrema uita doluerit: quæ nemo: nisi qui aut cerebro quidē careat aut mēte sit captus uel cogitabit. De nostris catholicis: qui sūma doctrina admirādisq; uirtutibus claruere: quid isultius plerisq; ī heresibus Origene atq; Lactātio: ut mihi uideatur esse uerissimū: quod Aristoteles scriptū reliquit: Ingeniis maximis imixtā esse sæpe demētā. et quod optime dauid enūciauit ī psalmo. Omnis homo mendax. ueluti īsingulo rerū oīum genere exactissimā notionē atq; prudētā homini iuidisse uideatur naturæ modestia: quæ partes pp̄rix diuinitatis sūt: p̄ quas distare ab homine dignoscitur deus. Sic hodie ego. Tu cras forte Gua. delinq̄mus. nesciētes ēt quomō. Quare nihil ego ceterarū tuarū uirtutū et imortaliū meritorū et lau

dum detrahens tibi: quibus ceu sol inter astra ita quidem inter re-
liquos fulges et p̄clarissimos et lautissimos uiros: abhorruisti ab epi-
thetis et iaculis epistolæ tuæ: quæ itorques in sanctos x̄pi p̄cones: qui-
bus labefacta cãdida simpliciũ fides/ et salutaris pulpiti dignitas .
Non me audacia. non leuitas. non plenus stomachus. nō iuuenilis
feruor: Sed quẽ dixi: zelus quidẽ prouocauit . Quãobrem p̄ eximia
uirtute: et humanitate singulari tua oratũ te cupio in charitate Iesu
christi quæ scripsi æquo aĩo accipias: meq; monẽtẽ ut filiũ et amĩ-
cũ deditissimũ tibi feras: quod plane efficies si memineris uerissime
scriptũ. Meliora sunt uulnera diligentis: q̄ fraudulenta oscula blan-
dientis. et si cũ p̄pheta statueris Corripiet me iustus in misericordia:
Oleũ autẽ peccatoris nō ipinguet caput meũ. Nulla ẽ hæc iquit. M.
Cicero tuus amicitia: cũ alter uerũ audire nō uult: alter ad mentiẽ-
dum paratus est : a quibus seruilibus uitiis generosus et liberaliter
institutus animus tuus fuit semper innoxius: ut pertinaciter haud
possit errare. Vale. Bononiæ. kallẽdis Sextilibus. Mcccclvi.

Ad eundem Guarrinũ altera eadem ex causa. Epistola. VII

Cribis te meas accepisse Guar, hominũ decus: et eas ut fide-
les et amicas: ita gratas atq; amabiles: uerum superfluas: quæ
contra Timotheum nihil sensisti unq̄: nec inuectus in eũ
fuisisti. qui uideri tibi uerissime soleat: ut speciosi nominis ethimo-
logia testatur: uir plane diuinus et sanctus: in quo deũ obstupescas
et colas. cuius sicut preciosa christi toga formosũ corpus adornat:
sic egregium animum/ uitæ norma/ sanctitas/ atq; doctrina. Et post
multa concludens epistolam Vale inquis: et si quid in linguis con-
trouersiarũ cõcepisti: pace animorũ istaura: et p̄ me ac meis com-
munẽ deũ ac creatorẽ ora. Nō possum ego tibi satis declarare mi-
Gua. quãti fecerĩ tuã istã moderatã christianã: et sãcto philosopho
dignã epistolã. Inueniri nō solet q̄ possit ferre se cõmonẽtẽ: ita est
odiosa hodie ueritas dũ castigat et admonet: et grata: dũ blandi-
f: subdola ẽt et falsa palpatio. Ego tamẽ qd istaurẽ tecũ ad pacẽ mi-
Gua. nō habeo: quoniã nullũ qdẽ iter nos bellũ: sed sobria et ami-
ca de honestate cõtentio. Itaq; nō pacis fœdera: sed quantã pos-
B.iii.

Nota

sum charitatem et seruitutem tibi offero atq; deuoueo: maiora lō/
ge de me nō modo: sed de rota humanitate benemerēti: cui (pace
omniū dixerim) magis profuisti solus uel doctrina/ uel moribus: q̄
hoc tēpore q̄sq̄. De tua. n. uirtute et sanctis ac imortalibus meritis
quid animi habeam ipse nō dixerim. Sacer et uenerabilis tuus Ema
nuel ipse testetur: qui cū de te s̄ape dulcissimus est mihi sermo: et
qui ambas nostras uidit epistolas: et meā a se probatā ad te transmi/
sit optimus filius: cui et palam fuit quid multi de epistola sentirēt
tua: et quāta í fabula ierit et Timotheus et lex Timotheia: et quæ
pro sententia uel uoto quisq; uerba iactaret. Verū s̄i nihilominus
ego tibi inuerecundior uisus sum in te Guar. sanctissime: pio amo
ri da ueniam: et ora ut dimittat deus nobis inuicem debita. Vale:
et benigna mente ad sanctissimum me pacis osculum excipe. Bo
noniæ Nonis Nouembribus. Mcccc.lvi.

Ad Hermolaū Barbarū Veronēsem Episcopum de Bossina
capta: piculoq; Turcorū flebilis atq; mæstissima. Epistola. VIII

Olore: quātū maximū capere aīo potui: affecit me Epistola
d illa Senatus ueneti ad Pontificē Max. et ceteros christia /
nos principes: funestam regni Bossinensis cladem / ac mise
rabilem calamitatem referens: atq; deplorans: uixq; eam legi: cū tu
protinus í mentē mihi uenisti Hermolae pontifex: et eos sermones
ad memoriā reuocaui: quos mecū sapius in hanc sentētiā: cū ístic
essem/ habuisti. Itaq; exhorruui. expaui. pfluxere lachrimæ. erupere
singultus: quos excussit uis ingentis mei doloris/ ac pietatis erga rē
christianā: et imodicus timor ne tanta uictoria elatus hic insolē /
tissimus et barbarus hostis í pulcherrimā ipsam et florentissimā Ita
liam: et in media ecclesiæ sanctæ uiscera nō modo se insinuare pos
se iam credat: uerū etiā apertis (ut ita dixerim) faucibus et quasi
uasto hiatu ausit omia deglutire. dilacerare. absumere. Clarissimus
iam rumor apud nos est ciuitatem Venetias tanto impetu: tāq; ex
citato furore: atq; repentino metu exterritam: mirum in modū tre
pidare ne in suos sinus: et domesticos portus aperto Marte et ma /
gno impetu soluat. Quidam uero uos terra potius: q̄ mari furētē

illam putant inuasurū: et uestris maritimis oris atq; insulis plurimū
ipēdere discriminis. Aliorū opinio ē eundē moliri oīa. ut secundis
Ariminum uentis traiciat. Quod horum magis fidem capiat nō
satis intelligo. Loquitur enim quisq; pro arbitrio ne (quod abfue
rit) dicam pro uoto: sed utcūq; successura res sit: nobis certe non
modo timendū est: sed ē lugendū atq; īplorandū: ut īmortalis de
us sua ope: atq; auxilio sua templa: suūq; populū fidelem sibi ac pe
culiarē a tam nefario scelere tueatur: et tantū quidē incendiū a no
stris domibus arceat. Nos uero: quo diuina placetur ira: iis rebus: q
bus placari solet instanter operā damus: Priuatim orationibus agi
tur. publice et ex pulpito animos hominū ī lachrymas et terrorem
impulimus. Indictæ supplicationes atq; ieiunia. Magna uiroꝝ at
q; impuberum pars sacco tecta: et se flagris atq; cathenis cædens: et
sacerdotes cū sacris insignibus sanctorūq; reliquiis prosequēs cum
reliquo populo iussa est urbem lustrare: precibus: ueneratione: ac ī
genti clamore cōprecantibus ōnibus præpotentē deū ōnisq; calites
ut suo numie atq; suffragio suas aras: suaq; ossa: et nostrarū simul
urbiū mœnia a truculentissimo hoste defendāt: atq; ita defendāt:
ut illo cum omnibus copiis terra mariq; superato et res pu. christia
na: salusq; omniū. tecta. fortunæ. dignitas nobis/ posterisq; nostris
non humanis consiliis: sed eorum erga nos immortalī beneficio re
stituta esse uideatur. Non ne conspiciamur oculis impendens exiti
um? Non ne prospicimus sensim nos tanq̄ fluctibus obrui? Nō ne
muris. domibus. delubris. ac tectis subiectum prope iam fumat icē
dium? a quo mortalium nemo alioquin nos possit eripere: nisi de
us ipse/ aut sanctorum quispiam descendat in aciem: et stet pro frō
te castrorū? Insanimus pfecto: si aut præsiidiis munitissimis: aut au
xiliaribus sociis: aut telis ullis: aut tormentis: aut aliquo genere bel
licæ artis nostros fines arbitramur nos posse defendere: atq; uel ma
ximis ac confertissimis copiis: uel rostratis atq; ingentibus nauibus
furenti hosti occurrere. Expugnanda primū nobis cælestis ira est:
et odium dei iuste meritoq; cōceptum ante sedandum: quod certe
ut fiat non cruore: non ense. non trireme. non equitatu. peditatu
q; nō fortunis: ac cumulado ære est opus. Alia sunt multo potiora:
quibus dimicādum sit: Pœnitētia. flatus. pietas. iusticia. innocētia.

B. iiii

1001V . 071

327

Nota quo
mō uicēdū

Nota

No. Victo-
res.

libertasq;: qua nulli fœde libidini. nulli delicto sumus obnoxii. His enim uirtutibus atq; piaculis ueluti instructa acie impuro hosti: ac scelus anhelanti est occurrendū. his armis est dimicandum. Ad hoc apud Hieremiam ē illa pientissima domini uox In fletu uenient. et in misericordia reducam illos: et in Ioele illud oraculum Conuertimini ad me in toto corde uestro: in ieiunio et fletu et planctu / et scindite corda uestra: et non uestimenta uestra: quia benignus et misericors dominus et p̄stabilis super malicia. Sic enim ut in sacris p̄ditur litteris: uictor Israel per diuisum in semitas mare migravit de populo barbaro. Sic commune Niniuitæ euasere supplicium. Sic Nabucodonosor post multa facinora diuina aīmaduersione perterritus regnum rursus accepit. Sic Acab: quo inter omnis hebræorū Reges nemo deterior: ueniam tēporariam clamore: saccoq; et cinere legimus meruisse. Sic Ezechias de Senacherib. Sic de Olopherne Judith. Sic moises de Amalechitis: Dauidq; de Philistæis gloriosissime triūpharunt. Et ne longius p̄ exēpla defluat oratio: quis nesciat: nulla ratione alia placari deū melius: q̄ diluere lachrymis: quæ in illū fœde et impudēter admisimus. Sed O mortaliū extrema demētia. O effrenata cæcaq; audacia. Et enī qd̄ est: cur extrinsecus mederi uolumus: si est ulcus in cute? si liuor ī uenis? si tabes toto putrescit in corpore? Concilium p̄cipū Pōtifices max. uocent. pecuniarū decimas emūgāt. Maria exalbescāt carbasa conflantibus uentis. Sternantur sinus classe. fulgeat undiq; et excandescat crux sup pectora militū. nihil agimus. nihil molimur. nihil assequimur. Conatus nostros irridet deus optimus max. e cælo ista prospectans. Id ita si esset: ne cōtra nos staret nōstra malitia. O nos fœlices. O sacrosanctā et p̄beatā ecclesiam. O fortunatā christianā Rē pub. Quippe Italia ipsa: ut reliquas nationes credentes omittam: usq; a deo florentissima est: et omniū rerū abūdans. tot inclytis rebus. tot principibus potētissimis. tot fortissimis et summis Imperatoribus excellēs. In re uero militari: cū fœlicitate: tū ēt disciplina iudicio omniū neq; ulla cū gente comparanda. Armorū præterea et cōmeatuū tam magna ei copia et affluentia ē: ut ōnibus ēt: cū nationibus: et exteris populis nō mō decertare: sed illos etiā queat facile superare: et bellum tamen impuri hominis. imbecillis. et barbari tā

cup 1204
liberū om
Italix Vires.

turpiter phorremus? et eū sinimus usq; ad Italix limia castra loca
re: et i ipam orbis terrarū pricipē Romā: et christiāi nois caput cla
dem. uastatōnē excidiū minitari. diuinū pfecto ē/ nō humanū ōne:
quod patimur. Hic. hic dei flagellū. Hic nostrorum scelerū ultor
est. Res incredibilis dictu Constantinopolim urbem situ. muro.
annona. et omni genere præsidiū munitissimam cū exercitu petiit.
Classis ueneta expeditur: et iā medio ē in cursu: et cupiditate præ
dæ certatī copix feruntur in hostē. nihil obsidionem passa: non tā
uirtute hostis: q̄ nescio quo fūesto fataliq; casu repēte ui capta sub
uertitur: et ex eo terrore Pera Genuensiu ciuitas nihil morata subsi
diū eodē pene die defecit. Taceo ide citra quot bella cōfecit: quot
uictorias de nobis reportauit. Redeo potius ad cladē recētissimam
Bossinensem istā: quā nimio ex dolore præterire nō possum. Quē
non incredibilis admiratio teneat tantū Regnum: tam lōge/lateq;
diffusum: tot urbes: tot oppida prius capta: q̄ scitum? Oppidanos
omnis: atq; incolas: aut occisos: aut i seruitutem redactos? aut ex
territos/ fusos atq; fugatos? Regem uero ipsū (heu lachrymabilē co
ronæ regix sortē) tam subitā mutationē: et belli ac uictoriæ tā fœdā
seruitutem exptum? Mœnia uero. lares. fana. agros. rura igni/
ferro/ ruina: partim cōsūpta: partī i p̄dam militi cōcessa: partī expu
gnata: partim in deditiōnē accepta? Quæ omnia tanta celeritate
confecit: ut ea nihilo citius de cælo fulgur potuisset absumere.
Quis paulo anteq̄ factū credidisset Barbarum istū usq; in littora
Segne ausurum irrūpe: et in uenetos sinus excurrere? Sed cur tibi
Hermolæ ista tā multa: tāq; deflenda cōmemoro: q̄ ea melius: q̄
ego sane cognoscis: et iā diu suspiras et doles? Id potissimæ causæ
pie et sacratissime Pōtifex ē q̄ cōmunicatus dolor minus acerbita
tis habet: et ea leuius patimur: quæ pati cernimus meliores. Itaq; fi
nē iā sibi epistola faciēs. Vtinā Cæli. Vtinā Fata. Vtinā: si qua sūt:
eorū moderator deus potentissimus ac sempiternus ita ferant: ut
tandē resipiscāt christiani: et se se ad meliora conuertant: ac demū
cōpositis inter se odiis paceq; firmata omnes unis aīs alacres in ho
stem cōtendant: nō tantū armis atq; uiribus: quātū fide et inocen
tia pugnaturi. Quod certe ut fiat: apud piū Iesū dei filium et hu

Cōmunica
tus dolor.

mani generis redēptorem instanter lachrymis et intercessionibus
age. Vale Pontificum Splendor: tuumq; Matthæum: quod facis ;
Ama . Alexandria . VI. Idus Iulias .

Ad Raphaelē Concanonicū et uenerabilē patrē de Mōtis
laude : cælestiq; figura . Epistola . VIII.

Audeo te mi raphael nostro ueronensi Cænobio fuisse pre
fectū. Neq; locus sane erat usq; qui tibi magis congrueret:
tuaq; ad uota quadraret: qui solitudinis auidissimus semp
extitisti: et montanis incredibiliter es delectatus: quasi continue caele
ste illud Oraculū tibi isederit aīo Fuge Raphael et ī monte saluū
te fac. Mōs . n. sacer: atq; decorus est deo: et ī mōtibus habitare sibi
complacuisse ppheta commemorat . Fundamenta quoq; supernæ
Ciuitatis ī montibus posita: et montes ut ppugnacula in ābitu illi
us duraturos ī sæcula gloriosissime cātat. Hinc ex figura gradatim
et p ascensum ad Tēplum solomonis erat īgressus. Hinc de mōte
Sinai Moīses accipit legem: et præsenti fruitur deo. Oraturus Salua
tor uel ī montem uel in templum ascendisse memoratur. Mōtana
uero Iudææ quantis signis : et clarissimis gestis ornauerit testis est
Tabor: ubi transfiguratus clarior Sole resplenduit. Testis Caluari
us: in quo pependit cruci suffixus. Testis Oliuetus: unde ī fulgētis
sima nube cælū uisus est petere. Testis deniq; Sion : in cuius cœ
naculum inter congregatos Apostolos delapsus est Spūs sanctus .
Sed certe nec mirum . Iuga enim et colles rationē cum cælestibus
habēt: qbus appropiant: et ab illis purioribus humanus animus at
tollit se et augeri qdē sētīt atq; dignoscit . Quæ uero loca ī pcliui:
humectaq; ualle sūt sita : ea ipsa colluuiionibus crassioribusq; con
tagiis hebetant mentes: ingeniaq; retardant . Ad utrāq; enī partē
suū cuiq; cælum plurimū momenti affert : Vnde in gelidis niui
bus Septentrioneq; degentibus imāsueta: ut Poeta inq; Ingenia
sunt: suoq; simillima cælo. Delicatus igitur tibi et fortunatissimus
īstic agitur annus. De excelso loco contemplabere excelsa: et cari
turus occurribus hominū tibi uiues: tecum semper eris: et ī prærup
tis et concauis exultans clamabis Ergastulum mīhi Ciuitas . Soli /

David.

Sina

Tabor,
Caluarius,
Oliuetus,
Sion.

tudo paradisi. Fœlix. tu Fœlix: cui frui te toto conceditur. et solo deo effici dignus. Cur ego non adsum i hoc tibi socius: tibiq; et seraphino meo tertius? Cur i tumultu et frequentia distrahor? cur tã diu media in tempestate remigio nostra cymba laborat: nec portũ subit? Ut pöt se agnoscere: ac deũ tota mēte gustare: quẽ ad se hominũ delectat accessus? cui quotidianũ pene est uideri atq; uidere. audiri atq; audire: et dextrã cõiungere dextris? Ego tamẽ: ut possũ: fortẽ hanc meã fraterna charitate æquo animo pfero i eũ aspiciẽs: qui pro me crucẽ sustinuit: et ouem: quã pierat: ad caulam beatis humeris retulit. Sed neq; existimo hac in palestra et olympicis ludis deniq; me defuturũ: si a te mi Raph. apud spectatorem laborum nostrorũ atq; certaminũ pium et optimũ deũ precibus iuari me sensero: quod certe ut q̄ sapiissime facias: te in domino obsecro: et uehemẽter obtestor. Vale. Alexandria VI. Idus Iulias.

Ad Io. Baptistam, Desyderiũ, et Adeodatũ Vicentinos
ardẽtissimos Xpi Tyrones, et maguã spei iuueues
de studiis litterarũ religiose colẽdis Epi. X.

Iacentiã nuper cum applicuissẽm: de Sarcinulis: in quibus
p quãdam mea scripta quæritabã: ecce nescio quomõ tres uestra epistolã pdiere: defluxo iã anno mediolanũ ad me cõscriptã: quas cũ legissem: me denuo magnopere recrearũt. In iis sane licuit intueri qua me charitate uestrum quisq; psequit: quãtũ et uestra ad litteras pollicentur igenia: quorũ altero mirifice sũ delectatus: alterũ admiratus. Ab amicis qd magis est experẽdum: q̄ ut constanter amemur? illis uero quid melius exoptãdum: q̄ sapientiaẽ studium? in quo pter ipsum uberrimũ fructũ: grãdis est etiã animi oblectatio atq; suauitas? Verũ eã partẽ: quã charitatis et beniuolẽtiaẽ est: omittentes. quã nulla confirmatione litterarũ indigere mihi uidetur: quod ad uestra attinet studia. hãc mea sententia est: totis ut uos animis litteris dedicetis. nullusq; effluat dies: in quo uel aliquotulas litterarias moras non abeatis. Ad illas auidus anhelet animus. sedulum illis insudet ingenium. assidua sit i manibus lectio. semper in ore de litteris sermo. Nullũ est ornamentũ: quod ue

strā magis deceat/et decoret ætatē. nulla ratio: qua sustinere meli/
us/tueriq; possitis expectationē: quā nō exiguam de uobis sibi tota
pmittit Religio: Nihil ē quod ad excolēdū aīum/et recte sancteq;
uiuendū plus momenti afferat. Nihil quod a uitiis æque auocet.
Nihil quod plus uiriū ad extendendā imortalitatē et ppagandam
honestissimam nominis gloriam habeat. Nihil deniq;: quod omni/
um potissimum quærimus: p quod facilius iter uobis struere possi/
tis in cælum. Habeāt igitur alii p deliciis fiscellas. ligones. sarcula.
stercorent agros. hortos plātent. inserant pomos. ponāt ordine ui/
tes: omnia ad corporis usum: citoq; peritura: quanq̄ in his sit ali/
qua uoluptas et q̄dem naturæ cōueniens: uideāturq; Ciceroni pxi/
me ad uitam sapientis accedere. Nos uero delectet ī primis munus
ingenii: et illustrior hominis portio: eaq;: ut diuus Hieronymus in
quit discamus in terris: quorum scientia p̄seueret in cælis. Ita susci/
pienda religio mihi uidetur: ne disciplina abiiciatur: sine qua tene/
bris offusa sunt omnia. ita laudāda sancta simplexq; rusticitas: ut
illi nihilominus humilis p̄feratur: et docta prudentia. A uero nimi/
rum illi mihi grauissime deerrare uidētur: qui sciētia a uirtute seiū/
gunt. Qui paulos. Antonios. Macharios. Franciscos et reliquam
illiteratā Sanctorū turbam diuinis p̄phetarū ingeniis. Sacro Apo/
stolorum Choro: et quatuor ipsis ecclesiæ luminibus anteponendā
existimant: quasi q̄ sūmis rebus inuigilet: oporteat uirtute carere:
et sine inscitia sanctus quis esse non possit. Heu hominū demētiā
et animorū pestiferum uirus. Quis adeo excors: et demēs iam est:
qui quos modo nominauimus Paulos. Ant. Mach. Fran. nō clario
res fuisse dixerit: si habuissent cōiunctam cum sanctitate doctrinā:
q̄ litterarū ignaros? Nunq̄ ego cōcesserim talentū tā preclarū: tāq;
diuinum homini cælitus datum: esse a sanctitate religioneq; del/
trahendum: præsertim cū p Malachiam dominus dicat. Labia sa/
cerdotis custodiunt scientiam: et legē requirūt de ore eius: quia An/
gelus domini exercituū ē/et apud Oseā. Quia tu repulisti sapienti/
am: repellā te: ne mihi sacerdotio fūgaris. et edocēs Paulus q̄tū doc/
ti ab indoctis inter se differāt: In domo inquit magna Vasa alia
aurea. alia argentea: alia fictilia: et unū quodq; suū ministeriū im/
plet. et Daniel ī sua uisione Qui docti fuerint fulgebūt quasi splē

Nota

Nota

1071.

de firmamenti: et qui multos erudierint ad iusticiam: erunt tanquam stellæ in perpetuas æternitates. Videat ergo beata rusticitas quantum præstet sancta eruditio: et discant aduersum scientiam non latrare: quæ eam diuino munere non sunt assecuti: ne uideantur morbo animi sapientie splendore probris infectari. quæ ipsi forte maliuolis oculis intueri non possunt. neu illis credantur inuide: a quibus se uideant antecelli. Suum potius recognoscant errorem: et tempus per ignauiam dolent contriuisse nunquam rediturum. malint quoque quod reliquum uitæ est disciplinæ concedere: et sero erit discere quod turpe seni sit ignorare. Verum hos iam omittamus: et nostram ad rem reuocetur oratio. Date uos igitur studiis Fratres. Inhærete scientiæ. Nulla sit dies: si fieri potest: quæ uacet a litteris: ita semper ut memineritis sine uera pietate deique timore esse uanum omne: quod discimus: et illud uerissime scriptum: Scientia inflat: charitas autem ædificat. Sic itaque adhibenda scientia: sic suscipienda doctrina: ut nobis uirtutem cõparet: et ad caelestem æternitatem uehiculum præstet: ubi cum prophetiæ euacuabuntur: charitas: quæ semper uiget: nos beatos efficiat. His enim maxime profutura sunt studia: qui tria illa diuini Bernardi præcepta tenuerint. Vnum ut scire prius: ampliusque curemus: quæ sunt uiciniora salutis. Alterum ut orationi coniuncta sit lectio. Tertium ut a uitiis immunis sit animus: quoniam ad ueram sapientiam: quæ est deum agnoscere: et illum agnitiu colere nisi gratia illustrante semitam perueniri non potest: dicente scriptura in maliuolam animam non ingredietur sapientia: et beati mundo corde quoniam ipsi deum uidebunt. Non parua quoque adhibenda est cura: ne litterarum inutilium studiis detineamur: et inanibus scientiis animam demus. Multi sunt quotidie disputantes de punctis. de accentu. de syllaba. Aliorum studium est querere qui principum rerum auctores extiterint. Quis lanificium. Quis arma. quis naues. quis equorum et quadrigarum usum primus intulerit. quem morem græcia. quem india. quem ætiopia teneat. quot aut qualia uasa atque signa Lucullus et Crassus habuerit: quæ quidem licet animam admiratione quadam et nouitate demulceant: huiusmodi tamen ea profecto sunt: ut nihil secretam conscientiam uiuet: parumque referant ad pie honesteque uiuendum. In hac exigua et caduca uitæ mora: in qua uix prius intramus: quam exeamus: nos in ea studia toto animo demus: quæ ex

No.

Tria Ber.
præcepta.

Inania caue
to.

Modus legē
di .

Delectus re
rum.

Ius sacrum

Dialectica .

Similitudo
apta .

cella sunt: quæ optima: quæ salutaria: æternumq; mansura: quibus
semper proficiamus, melioresq; reddamur. Assidue, n. discere: sed
nunq; ad ueram sapientiam peruenire: non est hominis operose a/
gentis: sed ocio potius et litteris abutentis. Videndum est etiam ne
innumeris nos tradamus auctoribus. Perturbat, n. et confundit in
genium copia librorum: neq; doctiorem facit addiscentem: sed au
dentiorem. Vtilius sæpe est legere pauciora: q; uagari per singula:
Inualidi certe et fastidientis stomachi est nouos quotidie degusta
re cibos: multoq; sanius uno tantum: altero ue solido uesci. Delec
tus quoq; librorum ac lectionum habendus est: ut de bonis elician
tur meliores. Iuris autem pontificii neq; nostra non erit in re / faci
lem quandam et mediocrem adipisci notitiam: ne quæ iubentur le
gibus sacris atq; uetantur ignoremus. Quod uero ad lites attinet
haud omnium est: quo circa eam partem omittendam duco potio
ris negocii compendio. At dialecticis atq; phisicis, tantulum operæ
quibus est animus totus ad deum: claustriq; delicias: impendendum
omnino uix puto: quātulum ad percipiēdam naturæ uim sufficit:
diuinamq; theologiam capeffendam: quod amplius est Interpella
toribus garrulis, molestissimisq; sophistis relinquendum equidem
reor. Sed illud fortasse hoc loci obiecerit quispiam. Cur humanus
freno continendus est animus? et mentis uigor: sagacitasq; ferme
diuina terminanda? quæ sciendi natura semper est auīda: et huma
norum non modo: sed et diuinorū est capax? Omitte philosophos.
Aurelius. Hieronymus. Origenes. Chrysostomus: et reliqui docto
res magistriq; catholici quid ignorare uoluerūt? Haud ego aliter
utiq; sentio: Neq; n. īgenia ita finio: et icōsiderate dimetior: ut eo /
dē palmo termināda singula putē. Sed his uestris initiis, huic ætati,
huic nostro religiose uiuēdi modulo hāc mēsurā / terminūq; p̄scrip
si: ne ī uacuū curratis uires parū forsitā pōderātes. Augustini et O
rigenes omēs eē nō possumus. Sed humana uirtus habet rationē af
finitatēq; cū terra: quæ partis pene p̄ singulas dispar sibi ē. hic olus
illic gramen. hic seges. illic fœlicius uua . Præpinguia et beatissima
arua referūtur: quæ omniū seminū genera nutriunt: et oras nos ha
bitamus. Alias lætas gemino partu. uittibus. oleis. arbuftisq; uernan
tes. Alias: quæ annuas segetes reddunt. Quasdam: quæ alternis

mō annis faraginē ferunt. Deteriores ē: quæ fruges nesciunt : sed
uescuntur incolæ rapis. nucibus. lacte. melle. et pecorum fœtu. harū
instar ingenia cōperta sunt hominū: qui cum ante uiderint qd pos
sint neq; errabunt facile quidē. Poetas uero censeo a uobis: aut nul
lo pacto esse legendos: aut si quādo oportuerit: uix percurrēdos :
in eosq; ut aiunt: tanq̄ in aliena castra irruendū: captāq; ueluti bel
licam prædam in nostros usus referendam. Eos tamen si ante suscæ
ptam religionē didicisse cōtigerit: dubius nihil sum nobis plurimū
profuturos. Sed a modestia religiosa absit omnino: ut puerilibus fa
bulis: fœdisq; libidinibus mētes accomodemus. Oratores deniq; ip
sos: quoniam eā potissimū philosophiæ partem: quæ de moribus ē:
sunt complexi: et illā non humanis modo: sed diuinis pene laudi
bus elegāter exornāt: et in cælū tollunt: non uideo pro meritis me
satis posse laudare: sed illis utendum iudico perinde: ac diuinis et
cælestibus bonis. Potest ne quicq̄ in rebus humanis ipsa Philoso
phia esse beatus: fructuq; uberius? Est. n. ut. M. Cicero iquit: unus
dies ex præceptis eius actus peccanti imortalitati anteponendus .
Aut est aliud homine dignius? Aut uel summorū hominum aucto
ritate: uel opinione populari / ui et ratione dicendi laudabilius at
q; diuinius? Aut potest quis de hominibus ullo alio quouis nomie
iustius benemereri: q̄ ut sit bonus et dicendi peritus : quæ perfecti
Oratoris est diffinitio? q̄ uersari in genere euangelizandi res diui
nas: et canendi egregias sanctorū laudes. iflāmādiq; ad imitādum .
Historicis concedo quicquid possum et laudis iprimis sanctis et ec
clesiasticis nostris: nec non quātum deinde fuerint meriti: ipsis pla
ne gentilibus: a quibus cum illustrium / optimorumq; uiroꝝ ad
miranda tanta extolluntur exempla uirtutum: non minorem flam
mam generosis pectoribus incendi conspicio: q̄ cum fidelium no
strorum beatissima facinora celebrātur. Ego sæpe a magnō nostro
Timotheo quæsiui quid esset / q̄ tantopere delectaretur in Concio
nibus citare ethinorum gesta magnifica: quæ inducebat tanq̄ poti
ores delicias sermonum suorum sapissime : qui semper aiebat uir
prudētissimus / ac inspectissimus se experiri maiores aculeos exter
na ea habere: q̄ certe nostratia: si opportune et cū ratione iferēt : a
quo et ipse nūq̄ dissensit. Sed neq; putare aliter ullo qdē mō q̄s q̄ pōt

Poeta.

Oratores.

Cicero.

Nota Histo-
riam.

uel sapiens/uel eruditus:si Augustinum. Hieronymū. Eusebium .
Lactantiū inspexit unq̄ . Et enim cū Cymonē legimus Melciadis
filiū tāta beneficencia/ liberalitateq; fuisse:ut cū uariis locis agros
hortosq; haberet:nunq̄ a custode passus sit prohiberi quēq̄ ab in-
gressu:quominus quibus quisq; uellet frueretur. Et p̄dissequos sem-
per habuisse nūmatos:ut indigenti statim haberet unde errogaret:
et ut fecit noster Martinus:sic Cymonem amictum proprium nu-
dis aliquando dedisse. et cœnam sic parari quotidie iussisse/ ut quos
uidisset indigentiores in foro / domi posset conuiuas habere:cū et
multos redemisse/aut pauperes factos honestasse pecunia:et deni-
q; mortuos:qui egestate unde efferrentur non reliquissent/quoties
intellexisset suo sumptu extulisse? quis non acrius compungitur/
ac irritatur: q̄ hisdem Religiosorum nostrorum hominum rebus
audiris? O uos beatos:qui primos ætatis annos his litteris dedica-
stis:et insignem moribus et scientia Rhethorem atq; Historicum
Omnibonum Leonicum præceptorem humistis. Iacta in uobis
sunt semina:de quibus uberrimi fructus sunt nascituri:quos facile
dabitis:si cum pietate/ deiq; timore in studiis uixeritis litterarum:
de quibus ut ista conscriberem mea fecit nō exigua erga uos Cha-
ritas. tum dei nostri/ ac religionis publicus honor. Valete .
Ex placentino monasterio nostro. klls. Martis .

Ad Antonium Cornazanum poetam de laude pœtica
et sui operis dignitate cum reprehensione Elegiarum
amica . Epistola . .XI .

Aepius:et apud grauiissimos auctores:sed imprimis apud Ci-
ceronem ea Oratione præsertim: qua defendit Archiam :
sanctum atq; diuinum Pœtarum nomen dici debere memi-
ni me legisse:propterea q; ut ille inquit:uideamus cæterarum rerū
studia et doctrina:et præceptis:et arte constare:pœtam quidem na-
tura ipsa ualere:et mentis uiribus excitari:et quasi diuino quodā
spiritu afflari:quod satis efficaci auspicio animaduersum esse Ve-
ronensis noster auctor est Plinius:q; in ore Steficori ait Philome-
nam uisū cecinisse. Diuum uero Hieronymum ab horū opinione

neq; longe abfuisse crediderim: qui uirgilium tanta est ueneratio /
ne profecutus: ut nulla fere sua epistola / nulla suorum uoluminū
pagina sit: quæ non Virgilium resonet: quanq̄ quæ tanta est cuius
uis latini poetæ maiestas carminis: atq; sententiarum grauitas. Eius
modi tamen laus prioribus illis poetis recte attributa ne sit ipse nō
diffinierim. Sunt. n. grauiſſimi: cum gentilium: tum christianorum
auctores: qui a Musis abhorrendum putauerint. Imprimis Plato :
qui poetas de urbibus eiiciēdos iudicauit. Alii autem et mitius cer
te: atq; ēt fortasse æquius: distingūt inter homeros et Neuios. Virgi
lios et Tibullos. Sedulios et Martiales: et de spinis rosam ubicunq;
prodierit legunt: existimantes oportuisse poetas ueritatē: ut Isocra
tes Homerum fecisse inquit: fabulis circūuestire: et lenocinio pro
pe figmentorum legentem trahere ad uirtutis æmulationē: ad quā
tādem multi perueniunt illecti melle / et suauitate Pieridū: Ego au
tem censeo omnibus fere rebus: et recte / et perperam uti nos posse.
Differre solum inter utentes. Venio igitur ad te Antoni Poeta nō
insuauis: de quo nihil uereor diffinire: quod de suis poetis antiqui
tas fecit: aliquid fuisse ī te diuinum profecto: et rebus humanis ad
mirabilius: qui tam copiose: tam deuote: tam sancte uitam atq; obi
tum Virginis sacrosanctæ / et dei parentis cecineris: eaq; mysteria :
quibus nulla facundia sufficit: enodaueris . Et quidem nescio satis
an fueris acceptus in cælū: aut quispiā inde ad te delapsus. Morta
lis non est ista poesis: sed potius oris angelici. Fateor ista dum le
gerem: arcanum / humanati uerbi dei mihi arrisſe claritate / deuoti
oneq; mirabili: rem ipsam tanto nitore / et iucunditate carminis: tā
ta copia: uerborumq; elegancia cecinisti: et ea: in quibus theologo
rū nostrorum desudant ingenia nobis puia ac facillima reddidisti.
Quis hæc tua poemata nō sancta dixerit: et tibi afflata diuinitus ē
Amens ille: aut certe inuidus: qui nō talium poetarum nomen san
ctum habuerit: amauerit: colueritq;. Ego sane (ut de me loquar)
quantaſcunq; possum tibi gratias ago: atq; habeo: qui musas: quæ
ad lasciuiam atq; uenerem excitari solent: tu tam sobrie: tam caste /
ad sacra et christiana perduxeris: et decori uirgineo consecraueris .
Quare si cui nostris temporibus laurea debetur. meo iudicio tibi
debetur: qui inter reliquos uates sis pene unicus: qui pie cecineris .

C. i

No. rerum
usum .

Et certe non uideo qui iustius lauro tibi tempora cingat: quā illustris Hippolyta Regina et adhuc uirgo clarissima: cui Reginae caelorum: uirginis simul ac dei matris uitam inscripsisti: atque dicaſti: munus profecto regium: profecto uirgineum. Pro opere hoc hactenus tibi laudis datum ſit. Poſtmodum legi quaſdam elegias tuas/ atque poemata: in quibus ingenium et elegantiam admiror equidem: ne dum laudo: quoniam uero uanitatem carnis ſapiunt nimiam/ et amores tædasque cupidinis celebrant: pro ea mihi Ant. qua tuam uirtutē cōplector charitate. ꝑ ipſo honeſtatis decore: pro religione et integritate: quam prædico atque profiteor: te monere et rogare non uereor: ut deſinas talia conſcribere: et cogites nobis non licere: quoniam iam in Chriſtū credidimus: quibus eſt uſa Gentilitas: cultum ueri dei et maiestatem religionis ignorans. Quicquid hactenus amatorie: et petulanter attigisti: tribuatur ætati: et exercendi ingenii cauſæ magis: quā uitio. Age uero iam tandē ad ſeria et grauiam te conuerte: et omnia anteactæ ætatis ſtudia: labores: lucubrations: uigilias tranſfer ad caeleſtia/ ſemperque mæſura: et ubi beata uita ſit poſita. Tuum carmē nihil hēat fœdū. nihil petulās: nihil idēcorū. nihil denique quod fides et puritas chriſtiana reprehēdat: Sed in eo præter ornatū atque elegantiam: quam quidem maximam habet: tantus ſit quoque honeſtatis ſplendor: tam aperta ueritatis facies. ut nullo pacto leuigentis animum exterminet: in laſciuiamque præcipitet: ſed potius ædificet atque animet ad uirtutis æmulationem. Cogita nos eſſe mortales: et eo aliquando perueniendum: ubi non modo de ſcurrilitate ſermonis: et obſcœnitate uitæ: uerum de omni uerbo ocioſo reddenda ſit ratio. Tua poemata: tuaque omnis editio ſit de probitate: de moribus: de ſanctimonia uitæ: de rebus altis: atque magnificis: quæ uitia fulminet. ſordida et ima contemnat. uoluptates illecebrasque propulſet: quæ denique de omnibus benemereatur: lædat autem neminem. Credo te hoc idem fortasse ſentire: et præſcripſiſſe iam tibi: quod ſi eſt ita: uere ſanctam tuam poeſim poſſumus appellare: et diuinū te nobis poetam caelitus datum exiſtimare. Te quoque: cum ex hac uita diſceſſeris: eum in locū aſcenſurum: ubi noua tibi ſerta: inenarrabiliaque inſignia non Caliope quidem: ſed quæ ad hanc eximiā laudē tibi ingenium tribuit rerū omniū opifex deus:

quo tãdem ambo utinam digni mi. A. inueniamur . Vale . Me
diolani iiii. Idus Iulias :

Ad Timotheum patrem de dolando
Dialogo . Epistola : XII .